
 

 

 

 

                                                       

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Проектно-планировочная мастерская «Мастер-План» 

 

Регистрационный номер в реестре 

 № 0049-2009-1073808024850-П-52 от 11.12.2009г. 

Ассоциации саморегулируемой организации  

«Байкальское общество архитекторов и инженеров» 
 

Заказчик – Администрация Усть-Кутского муниципального образования  

(городского поселения) 

 

 

 

 

 

 

 

АКТУАЛИЗАЦИЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА УСТЬ-КУТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ) И ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И 

ЗАСТРОЙКИ УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ (ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ) 
 

 

Том 2. Проект внесения изменений в генеральный план Усть-
[...]
требления принят 1,3. В табл. 4.6.4.15 представлены расчётные расходы водопотребления. 

Таблица 4.6.4.15  Расчетные расходы водопотребления  

Наименование потребителей 

Численность 

населения на 

расчетный 

срок, чел. 

Удельная 

норма водо-

потребления, 

л/сут·чел 

Суточный 

расход, 

м
3
/сут 

Макс. Рас-

ход, м
3
/сут, 

К=1,3 

1 2 3 4 5 

Население г. Усть-Кут 40 000 240 9600,0 12480,0 

Расход воды на промышленность 

и неучтенные расходы 10% 
- - 960,0 1248,0 

Итого   10560,0 13728,0 

Полив зеленых насаждений 40 000 50 2000,0 2600,0 

Итого   12560 16328 

Расход воды на наружное пожаротушение, согласно СП 8.13130.2009 табл.1 и п. 6.3  

составляет 100 л/с; 

Расход воды на внутреннее пожаротушение, согласно СП 10.13130.2009, табл.1, со-

ставляет 2 струи по 2,5 л/с . 

Суммарный расход воды на расчетный срок составит 16,328 тыс. м
3
/сут.  

Источником хозяйственно-питьевого водоснабжения г. Усть-Кут на расчетный срок 

остаются подземные воды. 

Резерв производственной мощности водоснабжения г. Усть-Кут из подземных источ-

ников достаточно велик и не ограничивает масштабы водопотребления на территориях вдоль 

реки Лены как в количественном, так и в качественном аспекте (при условии улучшения 

очистки сточных вод г. Усть-Кута). 

Основным источником хозяйственно-питьевого водоснабжения являются подземные 

воды Усть-Кутской свиты нижнего ордовика. Горизонт развит по всей территории Усть-

Кутского района. Водообильность горизонта исключительно высокая, дебит родников со-

ставляет от 3-10 л/с, а в долине р. Лена встречаются родники с дебитом 60-200 л/с. 

Для развития системы водоснабжения городского поселения разработаны Схема во-

доснабжения и водоотведения Усть-Кутского муниципального образования (городского по-



 

 

В
за

м
. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

      
069-18-измГП-ОМ-Кн3-Т 

Лист 

      
 

Изм. Кол. уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

67 

 

селения) и Инвестиционная программа, предусматривающая мероприятия по повышению 

надёжности системы водоснабжения в целом. 

Так как, мероприятия, предусмотренные инвестиционной программой, противоречат 

мероприятиям Схемы водоснабжения и водоотведения, были приняты решения по исключе-

нию некоторых мероприятий, предусмотренных Схемой водоснабжения и водоотведения. 

Инвестиционной программой предусмотрены работы по реконструкции и модерниза-

ции комплекса объектов водоснабжения микрорайонов «Якурим», «РЭБ», «Бирюсинка», с 

целью уменьшения количества аварий на водозаборных сооружениях, снижения количества 

перерывов водоснабжения, обеспечения гарантированного напора в сетях централизованного 

холодного водоснабжения, при сохранении качественных характеристик питьевой воды. 

Схемой водоснабжения и водоотведения предусмотрены следующие решения: 

 для водоснабжения центральной части города, как и в современном состоянии, 

необходимо использовать водозаборы «Слопешный», «Мельничный-Речники», «Федотьев-

ский»; 

 для надежного водообеспечения в зимнее время на водозаборах «Слопешный», 

«Мельничный-Речники» и «Федотьевский» необходимо строительство дополнительных 

скважин, которые могли бы служить резервным источником воды на случай промерзания 

каптажей родников; 

 предусматривается строительство нового верхнего бака-гасителя, емкостью 1000 

м3. и реконструкцию нижнего бака-гасителя на 2000 м3. Площадка под новый верхний бак-

гаситель расположена в створе пер. Энергетический. Старые верхние баки-гасители необхо-

димо сохранить в качестве резервных баков. К верхним бакам-гасителям необходимо под-

ключить ул. Ушакова, ул. Фрунзе и спортивный комплекс; 

 проектируемая магистральная сеть пройдет по территории предназначенной для 

жилой, общественной и общественно-деловой застройки через дороги, улицы в пределах го-

рода – кольцевая, из полиэтиленовых труб низкого давления по ГОСТ 18599-2001 с наруж-

ным диаметром Ø110-700 мм, общей протяженностью 60,2 км; 

 замена существующих сетей по мере их физического износа должна осуществляет-

ся своевременно; 

 диаметры водопроводной сети рассчитаны из условия пропуска расчетного расхода 

(хозяйственно-питьевого и противопожарного) с оптимальной скоростью. При рабочем про-

ектировании необходимо выполнить расчет водопроводной сети с применением специализи-

рованных программных комплексов и уточнить диаметры по участкам; 

 проектирование и строительство водопроводных сетей микрорайона ЯГУ от водо-

забора «Федотьевский». 

Для обеспечения водоснабжения планируемых объектов ООО «ИНК» предусматрива-

ется размещение поверхностного водозабора в районе п. Толстый Мыс и размещение под-

земного водозабора в районе Лесоучастка Половинка. 

Перечень основных мероприятий направленных на улучшение качества и надежности 

водоснабжения представлены в таблице 4.6.4.16.  

Таблица 4.6.4.16  Основные мероприятия по строительству, реконструкции и 

модернизации объектов водоснабжения. 

Мероприятие Ед. изм. Кол-во 

1 2 3 

Строительство водовода от водозабора «Федотьевский» до котельной по 

ул. Балахня, строение 1, протяженностью 3,3 км 
м 3300 

Реконструкция водовода от камеры распределения (гаситель «Осетро-

во») до ТК-1 
м. 2500 

Реконструкция водовода от Усть-Кутского гасителя до ВК-1 

(ул.Почтовая) 
м. 317 

Реконструкция водовода от Усть-Кутского гасителя до ВК-2 (ул.Щорса) м. 590 



 

 

В
за

м
. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

      
069-18-измГП-ОМ-Кн3-Т 

Лист 

      
 

Изм. Кол. уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

68 

 

Реконструкция водопроводной сети от водовода «Слопешный» до ВК-2 

(пос.Холбос) 
м. 17000 

Строительство верхних  баков-гасителей, мощностью 1000  шт. 1 

Реконструкция нижних баков-гасителей, мощностью 2000 м
3
 шт. 1 

Реконструкция водозаборов «Мельничный-Речники» и «Слопешный» с 

увеличением производительности 
шт. 2 

Установка системы обеззараживания воды на водозаборах «Мельнич-

ный-Речники», «Федотьевский», «Слопешный» 
шт. 3 

Реконструкция водозаборов «Федотьевский», «ОИК-5», «РЭБ» с увели-

чением производительности 
шт. 3 

Установка системы обеззараживания воды на водозаборах «ОИК-5», 

«Якурим», «РЭБ» (ул. В.Беринга), «ЦРБ», «Курорт» 
шт. 5 

Строительство кольцевых водопроводных сетей полиэтиленовых труб 

низкого давления по ГОСТ 18599-2001, подземного типа прокладки, хо-

зяйственно-питьевого и противопожарного назначения 

м. 20700 

Строительство магистральных кольцевых водопроводных сетей из поли-

этиленовых труб низкого давления по ГОСТ 18599-2001, подземного ти-

па прокладки, хозяйственно-питьевого и противопожарного назначения 

м. 7400 

Замена существующих сетей, в зависимости от степени изношенности и 

аварийности 62,24 км 
м. 62240 

Приобретение и установка насосов ЭЦВ – водозабор «Якурим» шт. 1 

Реконструкция технологического оборудования – нежилые здания с ар-

тезианскими скважинами, расположенные по ул. Маркова 
шт. 1 

Реконструкция технологического оборудования – водозабор «Бирюсин-

ка»  
шт. 1 

Реконструкция ПНС-1 и ПНС-2 шт. 2 

Реконструкция водозаборов «ЯГУ» и «Паниха» шт. 2 

Водоотведение 

Существующее положение 

В настоящее время на территории г. Усть-Кут водоотведение комбинированное (цен-

трализованное и децентрализованное). Охват населения централизованной услугой водоот-

ведения составляет 76,5%. 

Количество канализационных очистных сооружений – 5 шт. Безнапорные сети общей 

протяженностью 88621 м., напорные сети общей протяженностью 35307 м., КНС в количе-

стве 24 шт., общей производительностью 6716 м
3
/ч., канализационные камеры и колодцы 

напорных сетей в количестве 24 шт., канализационные камеры и колодцы безнапорных сетей 

в количестве 2889 шт. 

Объекты водоотведения выделены по уровням значимости: 

 КОС «Западный» (Очистные сооружения, Иркутская область, г. Усть-Кут, ул. Со-

ветская, строение 116а); 

 КОС «РЭБ» (Очистные сооружения, Иркутская область, г. Усть-Кут, ул. Коммуни-

стическая, строение 15б); 

 КОС «ст. Лена» (Комплекс зданий Очистных сооружений ст. Лена, Иркутская об-

ласть, г. Усть-Кут, ул. Балахня, строение 1б/5); 

 КОС «Якурим» (Очистные сооружения, Иркутская область, Усть-Кутский район, 

16+00 км автомобильной дороги «Вилюй»); 

 КОС «Курорт»; 

 Канализационные насосные станции. 

Сбор сточных вод с территории зоны обслуживания канализационных очистных со-

оружений «ст. Лена» осуществляется за счет 13 канализационных насосных станций. Зона 

обслуживания условно делится на две части: зона обслуживания микрорайона «Речники» и 

зона обслуживания микрорайона «Лена». Зону обслуживания микрорайона «Речники» об-



 

 

В
за

м
. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

      
069-18-измГП-ОМ-Кн3-Т 

Лист 

      
 

Изм. Кол. уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

69 

 

служивают 4 канализационных насосных станции и 1 головная канализационная насосная 

станция. Зону обслуживания микрорайона «Лена» обслуживают 6 канализационных насос-

ных станции и 1 головная канализационная насосная станция. На КОС «ст.Лена» также по-

ступают хозяйственно-бытовые сточные воды от канализационной насосной станции жилого 

района ЯГУ и от двух канализационных насосных станций жилого района Бирюсинка. 

Большая часть застройки, обеспеченной централизованной системой водоотведения пред-

ставлена: среднеэтажной жилой застройкой (3-6 этажей); малоэтажной жилой застройкой (1-

3 этажей); индивидуальной жилой застройкой (1-3 этажей); зоной учебно-образовательного 

назначения; зоной соцобеспечения; другими первичными объектами канализования. 

Сбор сточных вод с территории зоны обслуживания канализационных очистных со-

оружений «РЭБ» осуществляется одной канализационной насосной станцией мощностью 

600 м
3
/сут. Пропускная способность канализационных очистных сооружений составляет 700 

м
3
/сут. КОС «РЭБ» обеспечивает системой централизованного водоотведения территорию 

среднеэтажной жилой застройки, поликлинику №2 и городскую библиотеку №2. 

Сбор сточных вод с территории зоны обслуживания канализационных очистных со-

оружений «Якурим» осуществляется одной канализационной насосной станцией. Пропуск-

ная способность канализационных очистных сооружений составляет 400 м
3
/сут. КОС «Яку-

рим» обеспечивает системой централизованного водоотведения территорию среднеэтажной 

жилой застройки и объекты социально-культурного назначения. 

Сбор сточных вод с территории зоны обслуживания канализационных очистных со-

оружений «Курорт» осуществляется одной канализационной насосной станцией мощностью 

1900 м
3
/сут. Пропускная способность канализационных очистных сооружений составляет 

700 м
3
/сут. КОС «Курорт» обеспечивает системой централизованного водоотведения терри-

торию малоэтажной жилой застройки, индивидуальную жилую застройку и ЗАО «Санаторий 

Усть-Кут». 

Сбор сточных вод с территории зоны обслуживания канализационных очистных со-

оружений «Западный» осуществляется одной канализационной насосной станцией мощно-

стью 400 м3/сут. Пропускная способность канализационных очистных сооружений составля-

ет 100 м3/сут. КОС «Западный» обеспечивает системой централизованного водоотведения 

территорию малоэтажной и индивидуальной жилой застройки. 

Канализационные очистные сооружения включают в себя: решетки, песколовки, пер-

вичные отстойники, аэротенки, вторичные отстойники, хлораторную, контактные смесители 

и иловые площадки. Год ввода в эксплуатацию КОС с 1976-1981 г. Отмечается износ канали-

зационных очистных сооружений. Каждые КОС имеют свою лабораторию с приборами для 

технологического контроля процесса очистки. 

Характеристика канализационных очистных сооружений представлена в таблицу 

4.6.4.17. 

В настоящее время на территории г. Усть-Кут водоотведение комбинированное (цен-

трализованное и децентрализованное). Охват населения централизованной услугой водоот-

ведения составляет 76,5%. 

Количество канализационных очистных сооружений – 5 шт. Безнапорные сети общей 

протяженностью 88621 м., напорные сети общей протяженностью 35307 м., КНС в количе-

стве 24 шт., общей производительностью 6716 м
3
/ч., канализационные камеры и колодцы 

напорных сетей в количестве 24 шт., канализационные камеры и колодцы безнапорных сетей 

в количестве 2889 шт. 

Объекты водоотведения выделены по уровням значимости: 

 КОС «Западный» (Очистные сооружения, Иркутская область, г. Усть-Кут, ул. Со-

ветская, строение 116а); 

 КОС «РЭБ» (Очистные сооружения, Иркутская область, г. Усть-Кут, ул. Коммуни-

стическая, строение 15б); 

 КОС «ст. Лена» (Комплекс зданий Очистных сооружений ст. Лена, Иркутская об-

ласть, г. Усть-Кут, ул. Балахня, строение 1б/5); 



 

 

В
за

м
. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

      
069-18-измГП-ОМ-Кн3-Т 

Лист 

      
 

Изм. Кол. уч. Лист №док. Подп. Дата 

 

 

70 

 

 КОС «Якурим» (Очистные сооружения, Иркутская область, Усть-Кутский район, 

16+00 км автомобильной дороги «Вилюй»); 

 КОС «Курорт»; 

 Канализационные насосные станции. 

Сбор сточных вод с территории зоны обслуживания канализационных очистных со-

оружений «ст. Лена» осуществляется за счет 13 канализационных насосных станций. Зона 

обслуживания условно делится на две части: зона обслуживания микрорайона «Речники» и 

зона обслуживания микрорайона «Лена». Зону обслуживания микрорайона «Речники» об-

служивают 4 канализационных насосных станции и 1 головная канализационная насосная 

станция. Зону обслуживания микрорайона «Лена» обслуживают 6 канализационных насос-

ных станции и 1 головная канализационная насосная станция. На КОС «ст.Лена» также по-

ступают хозяйственно-бытовые сточные воды от канализационной насосной станции жилого 

района ЯГУ и от двух канализационных насосных станций жилого района Бирюсинка. 

Большая часть застройки, обеспеченной централизованной системой водоотведения пред-

ставлена: среднеэтажной жилой застройкой (3-6 этажей); малоэтажной жилой застройкой (1-

3 этажей); индивидуальной жилой застройкой (1-3 этажей); зоной учебно-образовательного 

назначения; зоной соцобеспечения; другими первичными объектами канализования. 

Сбор сточных вод с территории зоны обслуживания канализационных очистных со-

оружений «РЭБ» осуществляется одной канализационной насосной станцией мощностью 

600 м
3
/сут. Пропускная способность канализационных очистных сооружений составляет 700 

м
3
/сут. КОС «РЭБ» обеспечивает системой централизованного водоотведения территорию 

среднеэтажной жилой застройки, поликлинику №2 и городскую библиотеку №2. 

Сбор сточных вод с территории зоны обслуживания канализационных очистных со-

оружений «Якурим» осуществляется одной канализационной насосной станцией. Пропуск-

ная способность канализационных очистных сооружений составляет 400 м
3
/сут. КОС «Яку-

рим» обеспечивает системой централизованного водоотведения территорию среднеэтажной 

жилой застройки и объекты социально-культурного назначения. 

Сбор сточных вод с территории зоны обслуживания канализационных очистных со-

оружений «Курорт» осуществляется одной канализационной насосной станцией мощностью 

1900 м
3
/сут. Пропускная способность канализационных очистных сооружений составляет 

700 м
3
/сут. КОС «Курорт» обеспечивает системой централизованного водоотведения терри-

торию малоэтажной жилой застройки, индивидуальную жилую застройку и ЗАО «Санаторий 

Усть-Кут». 

Сбор сточных вод с территории зоны обслуживания канализационных очистных со-

оружений «Западный» осуществляется одной канализационной насосной станцией мощно-

стью 400 м3/сут. Пропускная способность канализационных очистных сооружений составля-

ет 100 м3/сут. КОС «Западный» обеспечивает системой централизованного водоотведения 

территорию малоэтажной и индивидуальной жилой застройки. 

Канализационные очистные сооружения включают в себя: решетки, песколовки, пер-

вичные отстойники, аэротенки, вторичные отстойники, хлораторную, контактные смесители 

и иловые площадки. Год ввода в эксплуатацию КОС с 1976-1981 г. Отмечается износ канали-